votación, 106 ‘síes’, 28 ‘noes’, aprobado.  Procedo…  Aprobado el informe, procedo a 

someter a votación el convenio de préstamo núm.DO-P7, suscrito entre la República 

Dominicana y la (JICA) Agencia de Cooperación Internacional, el 09 de abril de 2025, hasta 

por la suma de diez mil novecientos treinta millones de yenes japoneses 

(¥10,930,000,000.00), para ser utilizados en el Proyecto para el mejoramiento del 

financiamiento agrícola para el fortalecimiento de la cadena de valor alimentaria, el cual será 

ejecutado por el Ministerio de Agricultura.  A votación, única discusión, con su informe,

[...]

no hay dinero, sin embargo, en los cinco años que lleva este Gobierno, lleva cinco préstamos, 

que nada más les han cambiado el título a los préstamos.  Y cuando usted se va…, cinco 

préstamos para el Metro, ¡cinco préstamos para el Metro!, y yo tengo aquí los datos.  El 

primer préstamo fue de doscientos cincuenta millones de dólares (US$250,000,000.00), 

escúcheme bien, pueblo dominicano, los que nos están viendo por las diferentes redes 

sociales, doscientos cincuenta millones de dólares (US$250,000,000.00), se aprobó en este 

Congreso, oigan el título:  ‘Programa de apoyo para mejoramiento del Metro’, ¿y el Metro 

se mejoró?, no, cayéndose a pedazos.  Pero escuchen esto:  Un segundo préstamo, parecido, 

el mismo monto de doscientos cincuenta millones de dólares (US$250,000,000.00) más, 

oigan el título:  ‘Para el financiamiento y mejoramiento de la capacidad del Metro’, parecido 

al que se va a conocer hoy, de ciento setenta y ocho millones de dólares 

(US$178,000,000.00), que se lo van a sacar al pueblo dominicano, y no hay cuartos para la 

indexación salarial.  Los trabajadores dominicanos pagando impuestos, porque quizá para los 

perremeístas quinientos pesos, mil, dos mil, tres mil, cuatro mil no es nada, pero es el pasaje